SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 16 DE SETEMBRO DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 17 de abril de 2024, publicado no DODF nº 74, de 18 de
abril de 2024, página 34, o ato que nomeou MARRIETE ARAÚJO DA SILVA, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 00703831, de Chefe, do Núcleo de Programação Orçamentária, da Gerência de
Orçamento, da Diretoria de Planejamento e Orçamento, da Coordenação de Orçamento e
Finanças, da Subsecretaria da Administração Geral, da Secretaria Executiva de Administração e
Logística, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR ALAN PATRICE PEREIRA DA SILVA, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, matrícula 285.027-3, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-06, SIGRH 00703831, de Chefe do Núcleo de Programação Orçamentária,
da Gerência de Orçamento, da Diretoria de Planejamento e Orçamento, da Coordenação de
Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva
de Administração e Logística, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR SANDRA DA SILVA LINDER, matrícula 1714535X, do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH 55006132, de Chefe, do Núcleo de
Conciliação e Desjudicialização, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR SUELY APARECIDA NUNES DA SILVA BARBOSA do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00002766, de Assessor Especial, da
Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR WALESKA BONDADE LIMA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 00002766, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Inovação,
Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
do Distrito Federal.
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 15 de agosto de 2024, publicado no DODF nº 157,
de 16 de agosto de 2024, página 20, do ato que designou THIAGO ANDRÉ FERRAZ DE
FARIA, Policial Penal, matrícula 1758322, para responder interinamente, sem acumular
vencimento e prejuízo de suas atribuições, pelo Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-07, SIGRH 00103135, de Diretor, da Diretoria Penitenciária de Operações
Especiais, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a
contar de 26 de agosto de 2024.
NOMEAR ALLAN DA SILVA COSTA, Policial Penal, matrícula 1784986, para exercer o
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00103135, de Diretor, da
Diretoria Penitenciária de Operações Especiais, da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALLAN DA SILVA COSTA,
Policial Penal, matrícula 1784986, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 00103136, de Chefe, do Núcleo de Escoltas, da Diretoria Penitenciária de
Operações Especiais, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal, a contar de 26 de agosto de 2024.
NOMEAR JOÃO ESTEVÃO DE SOUSA BASTOS, Policial Penal, matrícula 1969250,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103136, de Chefe,
do Núcleo de Escoltas, da Diretoria Penitenciária de Operações Especiais, da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR THIAGO ANDRÉ FERRAZ DE FARIA, Policial Penal, matrícula 1758322,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103138, de Chefe, do Núcleo
de Operações Táticas e Treinamento, da Diretoria Penitenciária de Operações Especiais, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 26 de
agosto de 2024.
NOMEAR WALISSON DOS SANTOS SOUZA, Policial Penal, matrícula 197775X, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103138, de Chefe do
Núcleo de Operações Táticas e Treinamento, da Diretoria Penitenciária de Operações
Especiais, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, WALISSON DOS SANTOS
SOUZA, Policial Penal, matrícula 197775X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-02, SIGRH 00103575, de Chefe, da Unidade de Plantão II, da Diretoria Penitenciária
de Operações Especiais, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal, a contar de 26 de agosto de 2024.
NOMEAR ANDRÉ LUIZ DE FARIA, Policial Penal, matrícula 180250X, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00103575, de Chefe da Unidade de
Plantão II, da Diretoria Penitenciária de Operações Especiais, da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCOS DA SILVA AMARO,
matrícula 00000140, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 00000163,
de Chefe de Gabinete, do Gabinete, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do
Distrito Federal - IPEDF Codeplan.

NOMEAR LEANDRO NONATO MOTA, matrícula 32200714, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 00000163, de Chefe de Gabinete, do
Gabinete, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF
Codeplan.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LEANDRO NONATO MOTA,
matrícula 32200714, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 00000052,
de Diretor, da Diretoria de Administração Geral, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e
Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.
NOMEAR MARCOS DA SILVA AMARO, matrícula 00000140, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-01, SIGRH 00000052, de Diretor, da Diretoria de
Administração Geral, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito
Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR, a pedido, JÉSSYCA SOARES ALENCAR do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 00000017, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional de Arapoanga do Distrito Federal, a
contar de 02 de setembro de 2024.
NOMEAR FABIO RIBEIRO DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 00000017, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional de Arapoanga do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos X, XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR LAÍS BARUFI DE NOVAES para exercer a Função de Conselheira Suplente,
da Comissão-Geral de Ética Pública - CGEP, para mandato de dois anos.
DESIGNAR HUGO DE PONTES CEZÁRIO para exercer a Função de Conselheiro
Suplente, da Comissão-Geral de Ética Pública - CGEP, para mandato de dois anos.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade
ao contido no art. 8º do Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, resolve:
DISPENSAR RENATA FLORENTINO DE FARIA SANTOS da Função de Membro
Suplente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal (Conplan),
como representante do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal (IPEDF), a
contar de 23 de maio de 2024.
DESIGNAR MARCOS DA SILVA AMARO para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal (Conplan), como
representante do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal (IPEDF).

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em cumprimento do disposto no
art. 6º § 2º da Lei 4.085, de 10 de janeiro de 2008, alterada pela Lei n.º 4.725, de 28 de dezembro
de 2011, e no artigo 5º, do Decreto n.º 38.048, de 09 de março de 2017, resolve:
DISPENSAR HELLEN SANLAI MOURA DE ARAÚJO da Função de Membro Titular do
Consea/DF, na qualidade de representante da Obra de Assistência a Infância e a Sociedade
(OASIS).
DISPENSAR MORGANA CARDOSO MITA da Função de Membro Suplente do
Consea/DF, na qualidade de representante da Obra de Assistência a Infância e a Sociedade
(OASIS).
DESIGNAR ADMA DA SILVA DE JESUS para exercer a Função de Membro Titular do
Consea/DF, na qualidade de representante Obra de Assistência a Infância e a Sociedade
(OASIS)
DESIGNAR TIAGO PIRES SILVA para exercer a Função de Membro Suplente do
Consea/DF, na qualidade Obra de Assistência a Infância e a Sociedade (OASIS).

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES da Função de 1º Membro Suplente, do
Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal - COFAP/DF, na
qualidade de representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
DISPENSAR VIRGÍNIA GONTIJO REZENDE GUIMARÃES da Função de 2º Membro
Suplente, do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES da Função de 2º Membro Suplente, do Comitê
de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal - COFAP/DF, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal.
DESIGNAR PEDRO PAULO BARBOSA GAMA da Função de 1º Membro Suplente, do
Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal - COFAP/DF, na
qualidade de representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
DESIGNAR WANESSA CORAZZA MIGUEL da Função de 2º Membro Suplente, do
Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal - COFAP/DF, na
qualidade de representante da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 178, TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

01246875632
Realce